
COMUNE DI RAGALNA 

Città Metropolitana di Catania 

OGGETTO: Approvazione graduatoria proposte  di 

democrazia partecipata. Assegnazione somme anno 2023.-                                                                      

 

 1 

  

COMUNE DI RAGALNA 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
 

 

DATA   29/12/2023                                         OGGETTO: Approvazione graduatoria proposte  di 

      democrazia partecipata. Assegnazione somme anno  

 N.  94                                                      2023.- 
           
 

 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di dicembre, alle ore 19,25 e segg., nel Palazzo 

Municipale, convocata secondo le prescritte modalità si è validamente riunita la Giunta Municipale. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti: 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Su  invito del Sindaco ; 

 Vista la proposta di deliberazione entroriportata n. 98 del 29/12/2023 

 Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri di cui all’art. 12 della Legge   

Regionale 23 dicembre 2000 n. 30 e riportati in calce alla proposta che costituisce parte 

integrante della presente deliberazione; 

 Con voti unanimi; 

DELIBERA 

 
Approvare la proposta  di deliberazione come di seguito riportata. 

Con successiva autonoma votazione, 

DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n,. 

44/91, stante l’urgenza di provvedere.- 

 

Presiede il Sindaco 

Salvatore Chisari 

Partecipa alla riunione il 

Segretario Comunale 

Dr.ssa Loredana Torella 

 

 

 PRESENTE ASSENTE 

CHISARI SALVATORE X  

SALADDINO LUCIA MARIA X  

CORSARO ANDREA X  

CALIO’ ANTONINO  X 

LONGO BEATRICE  X 



COMUNE DI RAGALNA 

Città Metropolitana di Catania 

OGGETTO: Approvazione graduatoria proposte  di 

democrazia partecipata. Assegnazione somme anno 2023.-                                                                      

 

 2 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGISTRO DELLE PROPOSTE N° 98  DEL 29/12/2023 

 

AREA FUNZIONALE: AMMINISTRATIVA-AFFARI GENERALI 

Responsabile dell’Area: Sig.ra A. Privitera 

 

 

OGGETTO: Approvazione graduatoria proposte di democrazia partecipata. Assegnazione somme 

anno 2023.-                                        

 

IL SINDACO 
 

 

PREMESSO che la L.R. 5/2014, come modificata dalla L.R. 9/2015, ha previsto un fondo 

comunale destinato alla realizzazione di specifiche finalità, con l’obbligo da parte dei Comuni di 

spendere una quota pari ad almeno il 2% delle somme trasferite dalla Regione ricorrendo a forme di 

democrazia partecipata, attuate promovendo iniziative che coinvolgano  direttamente la cittadinanza 

per la scelta degli interventi e delle azioni d’interesse comune, a pena della restituzione delle somme 

non usate per tale finalità, che per il Comune di Ragalna è di € 11.148,71; 

 

VISTO il Regolamento comunale del bilancio partecipativo approvato con delibera di C.C. n. 46 

del 2016, che all’art. 2 prevede l’individuazione annuale, da parte del Sindaco e della Giunta 

Comunale, “con apposito provvedimento, nel contesto del bilancio di previsione e nelle successive 

fasi, le aree tematiche e l’entità delle risorse da sottoporre alla procedura partecipata” (comma 1), 

con esclusione di quelle proposte, “che pur pertinenti alle aree tematiche individuate, incidono 

negativamente sulla parte entrata del Bilancio di previsione” (comma 2); 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Municipale: 

 N. 85 del 07.12.2023, con la quale sono state individuate le seguenti aree tematiche da 

sottoporre alla procedura partecipata:  

- Attività sociali e sanità pubblica;  

- Ambiente, ecologia e tutela del territorio;  

- Promozione cultura, tradizioni locali e paesaggio cittadino;  

- Attività educative, ricreative e sportive;  

- Attività di comunicazione istituzionale.  
 

 

 N. 91 del 27.12.2023, con la quale si è preso atto delle proposte di democrazia partecipata 

pervenute a questo Comune entro il termine prefissato del 18.12.2023; 

 

VISTO il “Documento sulla partecipazione”, allegato alla deliberazione di G.M. n. 91 del 

27.12.2023, nel quale sono elencate le istanze relative ai seguenti progetti di democrazia partecipata 

per l’anno 2023, vagliati, esaminati e convalidati dai Responsabili dei servizi interessati: 

 



COMUNE DI RAGALNA 

Città Metropolitana di Catania 

OGGETTO: Approvazione graduatoria proposte  di 

democrazia partecipata. Assegnazione somme anno 2023.-                                                                      

 

 3 

1 Realizzazione  di lavori all’uncinetto con relative strutture portanti in legno, per abbellire le piazze di Ragalna - 

spesa complessiva presunta € 2.200,00; 

2 Acquisto di beni strutturali/strumentali lignei artigianali atti a realizzare una bussola in legno di castagno per la 

porta laterale e per il completamento e il decoro della Chiesa Madre - spesa complessiva presunta € 4.000,00; 

3 Acquisto di beni strutturali/strumentali atti a realizzare, per la parrocchia Santa Barbara, una porta a due ante a 

completamento e decoro del sacello che custodisce il simulacro di Santa Barbara, compatrona di Ragalna - spesa 

complessiva presunta € 2.900,00; 

4 

Progetto “Coloriamo la Città: mosaico, arte, musica” con lo scopo di promuovere la nostra città attraverso diverse 

forme d’arte – spesa presunta € 4.000,00; 

5 Progetto “Sicurezza Ambiente Oasi Canina” avente ad oggetto l’illuminazione videosorveglianza per l’area 

destinata all’oasi canina sita sul territorio di Ragalna, composta di rete e pali attorno al rifugio con lo scopo di 

tenere la zona sotto controllo da atti vandalici. €2.200,00. 

6 

Acquisto di n. 1 monitor multiparametrico da tenere sull’ambulanza della Confraternita di Misericordia di 

Ragalna - spesa complessiva presunta di € 2.229,73. 

7 Progetto “D.A.E.  Ti regalo un battito, D.A.E. Facile, D.A.E. Riaccendi il cuore – tramite l’acquisto di un kit di 

manichini, un simulatore DAE, un defibrillatore certificato ed un corso BLSD – spesa complessiva € 2.200,00 

8 Progetto “Ragalna, il suo territorio, la sua cultura, la sua socialità” avente l’obiettivo di migliorare la conoscenza 

della realtà ragalnese al fine dell’elaborazione di progetti di sviluppo auto centrato – spesa complessiva presunta € 

3.000,00. 
 

DATO ATTO che venerdì 29.12.2023, dalle ore 09,00 alle ore 15,00, si è svolta presso l’Aula 

Consiliare di questo Comune un’Assemblea Cittadina per la scelta dei progetti di democrazia 

partecipata: i cittadini residenti a Ragalna (dai 16 anni in su) sono stati chiamati ad esprimere il 

proprio consenso alle proposte progettuali sopra indicate (è stato ammesso il voto per una sola 

proposta), compilando una apposita scheda; 
 

CONSIDERATO che i progetti che hanno ricevuto il maggior numero di consensi avranno 

assegnata la somma richiesta nel limite massimo di € 2.229,74 fino ad esaurimento risorse 

assegnate; 
 

PRESO ATTO del risultato del sondaggio pubblico per la scelta dei progetti di democrazia 

partecipata e della seguente graduatoria, giusto registro-verbale DEL 29/12/2023; 

POSIZ. PROGETTO PROPONENTE VOTI 
 

N° Progetto Proponente Spesa 

presunta € 

Voto 

(x) 

1 

Realizzazione  di lavori all’uncinetto con relative strutture portanti in legno, per 

abbellire le piazze di Ragalna - spesa complessiva presunta € 2.200,00; 

Di Mauro Maria Grazia  

2.200 42 

2 Acquisto di beni strutturali/strumentali lignei artigianali atti a realizzare una bussola in 

legno di castagno per la porta laterale e per il completamento e il decoro della Chiesa 

Madre - spesa complessiva presunta € 4.000,00; 
Parrocchia M.SS.Del 

Carmelo  

4.000 43 

3 

Acquisto di beni strutturali/strumentali atti a realizzare, per la parrocchia Santa 

Barbara, una porta a due ante a completamento e decoro del sacello che custodisce il 

simulacro di Santa Barbara, compatrona di Ragalna - spesa complessiva presunta € 

2.900,00; 

Parrocchia S.Barbara 2.900 54 

4 Progetto “Coloriamo la Città: mosaico, arte, musica” con lo scopo di promuovere la 

nostra città attraverso diverse forme d’arte – spesa presunta € 4.000,00; 

 

 Sig. Di Guardo Lorenzo 

(Associaz. Culturale Maris 

Stella) 

4.000 70 

5 Progetto “Sicurezza Ambiente Oasi Canina” avente ad oggetto l’illuminazione 

videosorveglianza per l’area destinata all’oasi canina sita sul territorio di Ragalna, 

composta di rete e pali attorno al rifugio con lo scopo di tenere la zona sotto controllo 

da atti vandalici. €2.200,00. 

 Palumbo Lucia in qualità di 

volontaria sul territorio-

contrasto al randagismo 

2.200 41 



COMUNE DI RAGALNA 

Città Metropolitana di Catania 

OGGETTO: Approvazione graduatoria proposte  di 

democrazia partecipata. Assegnazione somme anno 2023.-                                                                      

 

 4 

6 Acquisto di n. 1 monitor multiparametrico da tenere sull’ambulanza della 

Confraternita di Misericordia di Ragalna - spesa complessiva presunta di € 2.229,73. 

 

 Sig.  Sig. Nastasi Leone 

(Confraternita Misericordia) 

2.229,73 52 

7 Progetto “D.A.E.  Ti regalo un battito, D.A.E. Facile, D.A.E. Riaccendi il cuore – 

tramite l’acquisto di un kit di manichini, un simulatore DAE, un defibrillatore 

certificato ed un corso BLSD – spesa complessiva € 2.200,00. 
Sig. Cirino Salvatore in 

qualità di Presidente  

dell’associazione “Ass. 

pubblica assistenza Il 

Cammino O.d.V. di Ragalna 

2.200 18 

8 Progetto “Ragalna, il suo territorio, la sua cultura, la sua socialità” avente l’obiettivo di 

migliorare la conoscenza della realtà ragalnese al fine dell’elaborazione di progetti di 

sviluppo auto centrato – spesa complessiva presunta € 3.000,00. 

Sig. D’Alì Orazio Mario in 

qualità di Presidente pro-

tempore dell’associazione 

Pro Loco di Ragalna   

3.000 25 

 

 

 

RITENUTO di dover approvare la superiore graduatoria assegnando la somma complessiva di € 

11.148,71 attribuendo ad ogni singolo progetto il valore economico ottenuto dalle risorse assegnate, 

dalle schede valide e dai voti ottenuti da ogni singolo progetto: 

 

POSIZ. PROGETTO PROPONENTE VOTI 

 

SPESA 
RICHIESTA 

€ 

SPESA 
AMMESSA 

€ 

1 Progetto “Coloriamo la Città: 

mosaico, arte, musica” con lo scopo di 

promuovere la nostra città attraverso 

diverse forme d’arte – spesa presunta 

€ 4.000,00; 

 

 Sig. Di Guardo Lorenzo 

(Associaz. Culturale Maris 

Stella) 

70 4.000,00 2.229,74 

2 Acquisto di beni 

strutturali/strumentali atti a 

realizzare, per la parrocchia Santa 

Barbara, una porta a due ante a 

completamento e decoro del sacello che 

custodisce il simulacro di Santa 

Barbara, compatrona di Ragalna - 

spesa complessiva presunta € 2.900,00; 

Parrocchia S. Barbara 54 2.900,00 1.775,28 

3 Acquisto di n. 1 monitor 

multiparametrico da tenere 

sull’ambulanza della Confraternita di 

Misericordia di Ragalna - spesa 

complessiva presunta di € 2.229,73 

Sig.  Sig. Nastasi Leone 

(Confraternita Misericordia 

52 2.229,73 1.680,64 

4 Acquisto di beni 

strutturali/strumentali lignei 

artigianali atti a realizzare una 

bussola in legno di castagno per la 

porta laterale e per il completamento e 

il decoro della Chiesa Madre - spesa 

complessiva presunta € 4.000,00; 

Parrocchia M.SS.Del Carmelo  43 4.000,00 1.389,76 

5 Realizzazione  di lavori all’uncinetto 

con relative strutture portanti in 

legno, per abbellire le piazze di 

Ragalna - spesa complessiva presunta 

€ 2.200,00; 

Di Mauro Maria Grazia  42 2.200,00 1.357,44 

6 Progetto “Sicurezza Ambiente Oasi 

Canina” avente ad oggetto 

l’illuminazione videosorveglianza per 

l’area destinata all’oasi canina sita sul 

territorio di Ragalna, composta di rete 

e pali attorno al rifugio con lo scopo di 

tenere la zona sotto controllo da atti 

vandalici. €2.200,00. 

Palumbo Lucia in qualità di 

volontaria sul territorio-

contrasto al randagismo 

41 2.200,00 1.325,12 



COMUNE DI RAGALNA 

Città Metropolitana di Catania 

OGGETTO: Approvazione graduatoria proposte  di 

democrazia partecipata. Assegnazione somme anno 2023.-                                                                      

 

 5 

7 Progetto “Ragalna, il suo territorio, la 

sua cultura, la sua socialità” avente 

l’obiettivo di migliorare la conoscenza 

della realtà ragalnese al fine 

dell’elaborazione di progetti di 

sviluppo auto centrato – spesa 

complessiva presunta € 3.000,00.  

Sig. D’Alì Orazio Mario in 

qualità di Presidente pro-

tempore dell’associazione Pro 

Loco di Ragalna   

25 3.000,00 808,00 

8 Progetto “D.A.E.  Ti regalo un battito, 

D.A.E. Facile, D.A.E. Riaccendi il 

cuore – tramite l’acquisto di un kit di 

manichini, un simulatore DAE, un 

defibrillatore certificato ed un corso 

BLSD – spesa complessiva € 2.200,00. 

Sig. Cirino Salvatore in 

qualità di Presidente  

dell’associazione “Ass. 

pubblica assistenza Il 

Cammino O.d.V. di Ragalna 

18 2.000,00 581,76 

 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - approvato con deliberazione consiliare n. 

29  del 15.12.2023; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

VISTO l’Ord. Ammtivo per gli EE.LL. vigente in Sicilia; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. DI APPROVARE la graduatoria dei progetti di democrazia partecipata, come risultante 

dal sondaggio pubblico effettuato nel corso dell’Assemblea Cittadina del 29.12.2023 

2. DI AMMETTERE pertanto a finanziamento, ai sensi della L.R. n. 5/2014, come 

modificata dalla L.R. 9/2015, i seguenti progetti, attribuendo ad ogni singolo progetto il 

valore economico ottenuto dalle risorse assegnate, dalle schede valide e dai voti ottenuti da 

ogni singolo progetto: 

POSIZ. PROGETTO PROPONENTE VOTI 

 

SPESA 
RICHIESTA 

€ 

SPESA 
AMMESSA 

€ 

1 Progetto “Coloriamo la Città: 

mosaico, arte, musica” con lo scopo di 

promuovere la nostra città attraverso 

diverse forme d’arte – spesa presunta 

€ 4.000,00; 

 

 Sig. Di Guardo Lorenzo 

(Associaz. Culturale Maris 

Stella) 

70 4.000,00 2.229,74 

2 Acquisto di beni 

strutturali/strumentali atti a 

realizzare, per la parrocchia Santa 

Barbara, una porta a due ante a 

completamento e decoro del sacello che 

custodisce il simulacro di Santa 

Barbara, compatrona di Ragalna - 

spesa complessiva presunta € 2.900,00; 

Parrocchia S. Barbara 54 2.900,00 1.775,28 

3 Acquisto di n. 1 monitor 

multiparametrico da tenere 

sull’ambulanza della Confraternita di 

Misericordia di Ragalna - spesa 

complessiva presunta di € 2.229,73 

Sig.  Sig. Nastasi Leone 

(Confraternita Misericordia 

52 2.229,73 1.680,64 

4 Acquisto di beni 

strutturali/strumentali lignei 

artigianali atti a realizzare una 

bussola in legno di castagno per la 

porta laterale e per il completamento e 

il decoro della Chiesa Madre - spesa 

complessiva presunta € 4.000,00; 

Parrocchia M.SS.Del Carmelo  43 4.000,00 1.389,76 



COMUNE DI RAGALNA 

Città Metropolitana di Catania 

OGGETTO: Approvazione graduatoria proposte  di 

democrazia partecipata. Assegnazione somme anno 2023.-                                                                      

 

 6 

5 Realizzazione  di lavori all’uncinetto 

con relative strutture portanti in 

legno, per abbellire le piazze di 

Ragalna - spesa complessiva presunta 

€ 2.200,00; 

Di Mauro Maria Grazia  42 2.200,00 1.357,44 

6 Progetto “Sicurezza Ambiente Oasi 

Canina” avente ad oggetto 

l’illuminazione videosorveglianza per 

l’area destinata all’oasi canina sita sul 

territorio di Ragalna, composta di rete 

e pali attorno al rifugio con lo scopo di 

tenere la zona sotto controllo da atti 

vandalici. €2.200,00. 

Palumbo Lucia in qualità di 

volontaria sul territorio-

contrasto al randagismo 

41 2.200,00 1.325,12 

7 Progetto “Ragalna, il suo territorio, la 

sua cultura, la sua socialità” avente 

l’obiettivo di migliorare la conoscenza 

della realtà ragalnese al fine 

dell’elaborazione di progetti di 

sviluppo auto centrato – spesa 

complessiva presunta € 3.000,00.  

Sig. D’Alì Orazio Mario in 

qualità di Presidente pro-

tempore dell’associazione Pro 

Loco di Ragalna   

25 3.000,00 808,00 

8 Progetto “D.A.E.  Ti regalo un battito, 

D.A.E. Facile, D.A.E. Riaccendi il 

cuore – tramite l’acquisto di un kit di 

manichini, un simulatore DAE, un 

defibrillatore certificato ed un corso 

BLSD – spesa complessiva € 2.200,00. 

Sig. Cirino Salvatore in 

qualità di Presidente  

dell’associazione “Ass. 

pubblica assistenza Il 

Cammino O.d.V. di Ragalna 

18 2.000,00 582,76 

 

3. DI DARE MANDATO, per quanto di competenza, al Responsabile dell’Area 

Amministrativa di dare esecuzione ai progetti posiz. 1, 2, 3, 4, 5, 7 e 8, assegnando le 

risorse pari ad € 9.823,62 al Responsabile dell’Area Tecnica, di dare esecuzione al progetto 

posiz. 6 del sopracitato elenco e assegnando le risorse pari ad € 1.325,12; 
 

4. DI DARE MANDATO alla Dott.ssa G. Gemmellaro, Funzionario Responsabile dell’Area 

Finanziaria, affinchè provveda a destinare le superiori somme nell’apposito capitolo, come 

“prestazioni di servizi” 
 

5. DI RENDERE la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente 

esecutiva, stante l’urgenza di provvedere. 

****************** 

Ragalna,  li 29/12/2023 
 

  

IL COMPILATORE                                                         IL SINDACO PROPONENTE 

  f.to A. Privitera                               f.to Salvatore Chisari 

    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          f.to  Angela Privitera 
 

====================================================================== 

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 23.12.2000 N. 30: 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di 

deliberazione. 

 

Ragalna, lì 29/12/2023   Il Responsabile dell’Area: f.to A. Privitera   

 



COMUNE DI RAGALNA 

Città Metropolitana di Catania 

OGGETTO: Approvazione graduatoria proposte  di 

democrazia partecipata. Assegnazione somme anno 2023.-                                                                      

 

 7 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di 

deliberazione. 

 

Ragalna, lì 29/1282023   Il Responsabile dell’Area: f.to G. Gemmellaro   

   
 

====================================================================== 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 

                     f.to Salvatore Chisari 
 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE          

      f.to L. Saladdino                 f.to Loredana Torella   

 

Dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 

della L.R. n. 44/91. 

 

 

=============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme relazione del Messo Comunale, 

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata per estratto ex Legge Regionale 11/2015 il 

02/01/2024ed all’Albo Pretorio on line di questo Comune il giorno 03/01/2024 e che vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 03/01/2024 

 

IL MESSO COMUNALE        

       Anna Nicolosi 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Dr.ssa Loredana Torella 

 

 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

 

Ragalna, li 

                                                                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

 


